
142018 市町村類型 中核市

都道府県名 神奈川県 よこすかし 令和３年度

横須賀市 交付税種地区分

面積 人口密度 集中地区人口

国 ２年度 388,078人 100.82ｋ㎡ 3,849人 364,104人 第１次 第２次 第３次

27年度 406,586人 100.83ｋ㎡ 4,032人 386,841人 就 ２年 1,552人 28,631人 136,821人

（増加率 △ 4.6%) 業 国調 0.9% 16.6% 79.5%

住基 R4.3.31 389,993人 3,868人 人 27年 1,692人 29,976人 134,574人

台帳 R3.3.31 394,507人
35.10.1以降
の合併状況

口 国調 1.0% 17.2% 77.3%

区分 指数等 指定団体等の状況

１． 基準財政需要額 65,805,631千円  財政再建

２． 基準財政収入額 49,760,363千円  不  交付

３． 標準財政規模 87,944,330千円  新産業都市

４． 財 政 力 指 数 0.788（３年平均) 首都圏整備

５． 実質収支比率 9.5％

６． 公 債 費 比 率 11.2％ 事務の共同処理状況

７． 積      立      金          Ｇ 起債制限比率 11.3％（３年平均） ごみ処理

８． 繰  上  償  還  金        Ｈ 積立金現在高 15,517,776千円  し尿処理

９． 地方債現在高 191,828,874千円  学校関係

１０． 実質単年度収支          Ｊ
うち特定資金公共投
資事業債

 火葬場

        （Ｆ＋Ｇ＋Ｈ－Ｉ） 債務負担行為額 37,462,000千円 後期高齢者医療

実質公債費比率 5.9％

将来負担比率 22.2％

職員数       Ａ 区分 改定実施年月日
一人当たり平均給

料（報酬）月額

1,844人 市             長 26．７．１ 1,031,000円

93人 副     市     長 26．７．１ 877,000円

506人 教     育     長 26．７．１ 677,000円

401人 議  会   議  長 22．４．１ 743,000円

－ 議 会 副 議 長 22．４．１ 680,000円

2,844人 議  会  議   員 22．４．１ 646,000円

職員数

58 1,362,238千円

139 3,193,170千円

182 57,349世帯

13 84,865人

94 144,317円

16 97,524円

0

令和３年度 コード番号

決 算 状 況 ふりがな
Ⅰ－６

市町村名

人    口 産  業  構  造

区分

調

区   分 令和３年度 令和２年度

歳   入   総   額          Ａ 183,681,978 203,240,371

歳   出   総   額          Ｂ 174,751,661 198,572,788

歳入歳出差引額  (A-B)Ｃ 8,930,317 4,667,583

翌年度繰越財源          Ｄ 543,772 1,485,826

実   質   収   支  (C-D)Ｅ 8,386,545 3,181,757

単  年  度  収  支        Ｆ 5,204,788 376,681

121 1,000,236

46,635 5,100

積立金とりくずし額         Ｉ 35,682 5,632,486

5,215,862 △ 4,250,469

財政健全化法に基づく指標

実質赤字比率 －

連結赤字比率 －

資金不足比率 資金不足の生じる会計無し

一     般     職     員     等 特     別     職     等

区分 給料月額       Ｂ 一人当り支給月額 Ｂ／Ａ

一 般 職 員 591,103千円 320,555円

教 育 公 務 員 33,955千円 365,108円

消 防 職 員 165,023千円 326,132円

技 能 労 務 職 員 125,284千円 312,429円

会計年度任用職員 － －

合計 915,365千円 321,858円

事業名 収支額
普通会計から

の繰入額

被      保      険      者      数

国    保    会    計    の    状    況

国民健康保険事業（法非適） 1,362,238 3,193,170 収              支               額

下 水 道 事 業 （ 法 適 ） 1,624,364 3,701,500 普 通 会 計 か ら の 繰 入 額

30,179 5,212,125 被保険者１人あたり保険料調定額

水 道 事 業 （ 法 適 ） 1,984,027 125,909 加      入      世      帯      数

病 院 事 業 （ 法 適 ） △ 6,352,450 1,001,000

介護サービス事業（法非適） 0 13,003

公

営

事

業

の

状

況

介護保険事業（法非適） 2,273,005 5,654,978 一世帯当たり保険料調定額

後期高齢者医療事業（法非適）



（令和３年度）

Ｋ の

構 成 比

57,302,300 31.2 62.9 16.3 26.5

725,044 0.4 0.9 う ち 職 員 給 11.2 -

28,098 0.0 0.0 27.6 14.3

417,641 0.2 0.5 9.3 17.3

530,570 0.3 0.6 元 利 償 還 金 9.3 17.3

8,797,091 4.8 10.5 一時借入金利子 0.0 0.0

19,279 0.0 0.0 53.2 58.1

1 0.0 0.0 16.9 16.8

130,860 0.1 0.2 0.5 0.9

680,074 0.4 0.8 6.8 7.6

778,160 0.4 0.9 2.2 -

17,073,873 9.3 19.1 1.4 -

普 通 交 付 税 16,026,342 8.7 19.1 8.1 11.8

特 別 交 付 税 1,047,531 0.6 － － -

49,689 0.0 0.1 10.9 計 95.2％

1,021,844 0.6 - う ち 人 件 費 0.4

2,971,453 1.6 0.5 普 通 建 設 事 業 10.8

911,232 0.5 - 補         助 4.9 経常経費充当一般財源 計

47,517,679 25.9 - 単         独 5.9

2,306,563 1.2 2.7 災害復旧事業費 0.1

10,107,009 5.5 - 失業対策事業費 －

537,790 0.3 0.2

563,090 0.3 － 計 105.1％

1,600,992 0.9 －  

2,627,583 1.4 －

5,347,998 2.9 0.1

21,636,065 11.8 －

うち減収補てん債特例分 0 0.0 －

うち臨時財政対策債 8,752,200 4.8 －

183,681,978 100.0 100.0

25,374,081 44.3 △ 5.5 263,913 0.5

個 人 分 22,955,288 40.1 △ 1.9 － 10.4

法 人 分 2,418,793 4.2 △ 30.4 263,913 39.5

22,550,151 39.4 △ 2.2 － 10.5

596,567 1.0 3.3 － 0.1

2,794,294 4.9 7.7 － 0.7

－ － － － 2.0

－ － － － 9.7

－ － － － 3.1

－ － － － 14.1

－ － － － 0.1

5,987,207 10.4 △ 3.8 － 9.3

内 入 湯 税 6,980 0.0 16.0 －      －

都 市 計 画 税 4,496,713 7.8 △ 3.0 －      －

訳 そ の 他 1,483,514 2.6 △ 6.3      －

57,302,300 100.0 △ 3.4 263,913合             計 100.0

市 徴

町 均等割 3,500円 130,000円

村 標準税率に 均等割 120,000 　 収

民 所得割 対する比率 50,000 　

税 1.0 （新税率） 8.4/100     7.6/100     6.8/100    6.0/100 率

（旧税率）12.1/100   11.3/100   10.5/100    9.7/100

1.4/100

人 件 費

8,797,091

725,044

3,450,203

10,110,666

1

扶 助 費

19,279

52,805,587

維 持 補 修 費

-

超過課税分
収入済額

繰 出 金

16,026,342

－

88,181,075千円

8,560,946

19,028,378

2,434,765

前 年 度 繰 上 充 用 金

16,311,226

16,311,183

－

2,306,563

投資、 出資 、貸 付金

補 助 費 等

417,641

680,074

737,995

構成比

歳                                        入

92,948,180

3,934,470

28,098 48,172,993

区      分

28,463,961

11,928,656

43

11,516,231

98.9

169,373

1,573,542

市町村名 横須賀市 類型 中核市

積 立 金

手 数 料

30.4

29.9

1,136,996

18,859,005 1,884,885

55,773

目      的      別     歳     出

－

99.4

99.2

市          町          村          税

市町村民税

固定資産税

787,186

30.9

旧 法 に よ る 税

軽 自 動 車 税

木 材 取 引 税

23,436,909

5,453,502

96.1

97.3

97.0

地 方 特 例 交 付 金

10,298,059

770,574

農 林 水 産 業 費

使 用 料

合             計

国 庫 支 出 金

2,284,003

合       計

16,026,342

国 有 提 供 交 付 金

404,220

-

交 通 安 全 交 付 金

鉱 産 税

分 担 金 ・ 負 担 金

Ｋ

合             計

2,792,548

地 方 交 付 税

49,689

市 た ば こ 消 費 税

県 支 出 金 -

市 町 村 民 税

市 税

地 方 譲 与 税

利 子 割 交 付 金

地 方 消 費 税 交 付 金

配 当 割 交 付 金

ゴルフ場利用税交付金

株式等譲渡所得割交付金

法 人 事 業 税 交 付 金

130,860

税等区      分 決算額

市 債

繰 入 金

繰 越 金

財 産 収 入

寄 附 金

諸 収 入

経常一般財源

18,237,914

16,920,366

13,007,508

-

決算額

3,453,914

－

基準税額×100/75

（単位   千円   ％）

構成比
経常収支比

率
経常経費

充当一般財源

性           質           別          歳            出

16,311,226

338,156

18,402,846

16,078,040

55,773

          －

区      分

25,720,912

          －

固 定 資 産 税

17,380,134

内

訳
169,373

－

432,997

19,610,874

29,484,082

311,343

56,203,896

43

投 資 的 経 費

公 債 費

決算額

－

区      分

15,555,345

864,673919,854

101,468,995

構成比 税      等

減収補てん債（特例分）・臨
時財政対策債を経常一般財
源等に加えない場合

100.0

税等総額

4,411,342

16,077,997

19,188,132

26,553,739

2,534

災 害 復 旧 費

13,572,117

14,073,276

174,751,661

24,669,436

区      分 合    計現年課税分

－

－

諸 支 出 金 －

滞納繰越分

－

53,553,981合             計

法　　　人　　　分    

－

101,468,995

特別区調整交付金 －

174,751,661

1,639,289

－ 前年度繰上充用金

－

－

－

1,639,289

教 育 費

公 債 費

消 防 費

－

土 木 費

1,743,983

8,561,602

民 生 費

商 工 費

衛 生 費

労 働 費612,163

30,703,77068,991,605

111,603

議 会 費 777,444

9,984,120

217,297

総 務 費 15,695,654

          －

目 的 税

構成比 増減率

83,915,445

22,789,069

決算額

法 定 外 普 通 税

特 別 土 地 保 有 税

－

150,000 　

160,000 　

適     用     税     率     の     状     況

個       人       分

固  定  資  産  税

3,000,000円 

1,750,000 　 

410,000 　 

400,000円

法人
税割

87,643

168,748

          －

          －

          －

物 件 費

小           計

自 動 車 税 環 境 性 能 割 交 付 金

軽 油 ・ 自 動 車 交 付 金

530,570

864,673

－

16,078,040

24,548,618

－

1,940,658

53,823,717

－

13,243,694

16,031,405

16,031,362

43

10,923,763

110,399,312千円

－

7,013,577


